TADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 1515/18 PR, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Prof. Rafael Barros

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1. Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. ERNESTO GUIMARÃES ROLLER, Prefeito

Municipal, solicitar “A Semana Municipal de Esclarecimento e Diagnóstico Precoce da

Osteoporose.”

                                                              Câmara Municipal de Formosa, 21 de Novembro de 2018.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como implantar ações voltadas ao diagnóstico, à

prevenção e acompanhamento de paciente com osteoporose.

“Osteoporose é a diminuição da quantidade de osso no corpo de uma pessoa”. O

osso é uma estrutura viva. Constantemente existem zonas do osso que são destruídas e

substituídas por osso novo. A osteoporose caracteriza-se pelo desequilíbrio entre destruição e

reparação, enfraquecendo sua resistência mecânica tornando-se assim, uma doença preocupante.

Quando a destruição do osso é maior que a sua reparação, o equilíbrio se desfaz tornando-o

pouco resistente e incapaz de suportar pequenos traumatismos: o osso quebra-se com maior

facilidade.

Social e economicamente falando o problema vem se agravando a cada dia já que

devido ao aumento da população e tempo médico de vida humana é cada vez maior o número de

pessoas na terceira idade que são as mais propensas a adquirir essa doença.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br

		2018-09-24T15:02:35-0300